CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Plenário Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Praça Wenceslau Braz, Nº17 - CEP 37.530-000 – Fone/WhatsApp (35) 3641-1046

E-mail – sec.executivo@brazopolis.mg.leg.br

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2025 CONCEDE
TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DESTE MUNICÍPIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS-MG, no uso da atribuição que lhe confere
o inciso XVI, do artigo 46 da Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário aprovou
e fica promulgado o presente Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário aos cidadãos: Ana Paula de
Souza; Raimunda de Fátima Cintra; Sérgio Fujihara; Edgar Miquelanti; Claudio dos
Reis; Daniela Mata Ribeiro; Sandra Batista Ambrósio; Sara Batista Ambrósio; Gorete
Bernardes;Jackeline Lozi Rodrigues Serpa, Judson Gomes de Souza; Ariane Daniele
Almeida; Júlio César Ribeiro; Ivan Costa Dutra;Magda Siqueira Silva Faria;Clayton
Costa Silva.

Parágrafo único. A outorga do Título ora concedido, será entregue em Sessão
Solene, a ser realizada no dia 19 de setembro de 2025 às 19h:00min pela Câmara
Municipal.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.
Brazópolis, 29 de agosto de 2025.

_____________________                                                 _____________________

Gesse Raimundo de Souza                                                Adilson Francisco de Paula

 Vereador Presidente  Vereador Vice-Presidente

____________________                                                  ___________________
Gabriela Pereira Martins                                                   Andresa Aparecida Isaú

 Vereadora Secretária                                                       Vereadora

____________________                                                   ___________________

Diego Caetano Henrique                                                  João Pedro Visotto

Vereador                                                                            Vereador

____________________                                           __________________________

Leilane de Almeida                                                        Marcos Adriano Romeiro Simões

Vereadora                                                                   Vereador

                                           __________________

                                           Ricardo Joaquim Ilhéo

                                           Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Plenário Legislativo Vereador Dr. Euclides Machado de Souza
Praça Wenceslau Braz, Nº17 - CEP 37.530-000 – Fone/WhatsApp (35) 3641-1046

E-mail – sec.executivo@brazopolis.mg.leg.br

2

JUSTIFICATIVA

 Os cidadãos ora homenageados se destacam por relevantes serviços e contribuições
de forma sempre voluntária e anônima, desenvolvidos em múltiplas tarefas, por todo
nosso Município, cada qual em suas peculiaridades, porém, a todos, torna-se
indispensável essa homenagem de valorização como cidadãos de “bem” que não
nasceram em nossa cidade, mas que adotaram o Município, e vêm ao longo dos anos,
contribuindo com serviços relevantes para a nossa Brazópolis.

Dentre outros feitos, estes são os que motivaram esta homenagem aos diletos
cidadãos, que por sua vez, têm transmitido à sociedade exemplos de dedicação,
competência e determinação, motivos que levam a prestar esta homenagem, por
iniciativa dos Vereadores infra-assinados, INSTITUINDO ESTE DIPLOMA como
forma de reconhecimento e para efeito de registro definitivo nos Anais da História
desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2025.

_____________________                                                 _____________________

Gesse Raimundo de Souza                                                Adilson Francisco de Paula

 Vereador Presidente  Vereador Vice-Presidente

____________________                                                  ___________________
Gabriela Pereira Martins                                                   Andresa Aparecida Isaú

 Vereadora Secretária                                                       Vereadora

____________________                                                   ___________________

Diego Caetano Henrique                                                  João Pedro Visotto

Vereador                                                                            Vereador

____________________                                           __________________________

Leilane de Almeida                                                        Marcos Adriano Romeiro Simões

Vereadora                                                                   Vereador

                                           __________________

                                           Ricardo Joaquim Ilhéo

                                           Vereador